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Вопросы с ответами по ПМ.02 Ведение бухгалтерского учета 

источников формирования имущества, выполнение работ по 

инвентаризации имущества и финансовых обязательств 

организации 

№ 

п/п 

Вопрос № 

п/п 

ответ 

1 Вставьте пропущенное слово: «………..» расписание 

– это документ, в котором установлен перечень 

должностей и окладов на определенный период 

(год). 

1 Штатное  

2 Составить корреспонденцию счетов по 

хозяйственной операции: «Начислена заработная 

плата сотрудникам основного производства» 

Дт…Кт…. 

2 Дт 20 Кт 70 

3 Какой  капитал создают в обязательном порядке 

акционерные общества и совместные организации в 

соответствии с действующим законодательством. 

По своему усмотрению его могут создавать и другие 

организации. 

3 Резервный  

4 Какая  прибыль организации является основной для 

начисления дивидендов и иного распределения 

прибыли? Формула ее расчета. 

4 Чистая. 

Выручка-затраты –налог на 

прибыль 

5 Дт 50 Кт 51- это… 5 Получено по чеку в банке в 

кассу организации 

6 Вставьте пропущенное слово: Перед тем как 

составить годовую бухгалтерскую отчетность 

организация должна провести «………….» баланса. 

6 Реформацию.  

7 Какие расчетные документы используются для 

начисления зарплаты сотрудникам? 

7 Для начисления зарплаты 

сотрудникам используются 

расчетные листки, на основе 

которых выдаются 

зарплатные ведомости. 

8 Какие основные элементы входят в расчет 

заработной платы? 

8 Основными элементами 

входящими в расчет 

заработной платы являются 



базовая заработная плата, 

дополнительные выплаты, 

налоги и отчисления. 

9 Каким образом формируется размер НДФЛ и какие 

ставки применяются? 

9 Размер НДФЛ формируется 

исходя из размера дохода, на 

котором осуществляется 

начисление налога, а также 

применяемых налоговых 

вычетов. Ставки налога 

также зависят от размера 

дохода, но общая ставка 

составляет 13%. 

10 Какие документы должны быть оформлены 

работодателем при начислении зарплаты? 

10 При начислении зарплаты 

работодатель должен 

оформить расчетные листки, 

зарплатные ведомости, 

приказы на выплату зарплаты 

и отчетность по налогам и 

отчислениям. 

11 Какие аспекты нужно учитывать при формировании 

системы оплаты труда? 

11 При формировании системы 

оплаты труда необходимо 

учитывать: 

квалификационный уровень 

сотрудников, уровень 

компетенции, сложность 

работы, условия труда, 

рыночную стоимость труда и 

т.д. 

12 Уставный капитал ОАО при его учреждении 

сформирован путем выпуска акций номинальной 

стоимостью 1000 руб. за акцию в количестве 1000 

шт. Продажа акций произведена по цене выше их 

номинальной стоимости, которая составила 1080 

руб. за акцию. В отчетном периоде продано 

910 акций, денежные средства за проданные акции 

поступили на расчетный счет организации. Отразите 

в учете хозяйственные операции 

 

12 1.Отражена в учете сумма    

уставного капитала ОАО 

(1000 шт. х 1000 руб.)  

Дт-75-1 Кт-80  -1 000 000 

 

2.Отражено в учете 

поступление денежных 

средств в оплату проданных 

акций в сумме, равной их 

продажной стоимости (910 

шт. х 1080 руб.)  

 Дт-51 Кт-75-1 -982 800 

 

3.Отражена в учете сумма 

денежных средств, 

поступивших в оплату акций, 

превышающая их 



номинальную стоимость, – 

эмиссионный доход (1080 

руб. – 1000 руб.) х 910 шт.  

Дт- 83-2  Кт- 75-1-  72 800 

13 Отражено в учете увеличение стоимости объекта 

основных средств в результате первой его 

переоценки. Отразите в учете хозяйственную 

операцию. 

13 Дт 01  Кт 83 

14 Составить корреспонденцию счетов по 

хозяйственной операции: «На общем 

собрании  участников общества с ограниченной 

ответственностью принято решение об увеличении 

уставного капитала за счет добавочного капитала» 

Дт…Кт…. 

14 Дт 83 Кт 80 

15 Акционерное  общество-это…. 15 общество, уставный капитал 

которого разделен на 

определенное количество 

обыкновенных и 

привилегированных акций. 

16 Рабочий на предприятии сделал за день 42 изделия. 

Расценка за изделие 50 руб. Вычислите заработок 

рабочего за день. Составить  бухгалтерскую 

проводку  по хозяйственной операции 

16 42*50=2100 руб 

 

Дт 20 Кт 70 

17 Задача на расчет заработной платы по формуле: 

Дано: базовая ставка - 100 руб./час, 

продолжительность рабочей смены - 8 часов. 

 

Вычислить зарплату секретаря, отработавшего в 

течение месяца 22 рабочих дня. 

Составить  бухгалтерскую проводку  по 

хозяйственной операции 

17 За 1 рабочий день: 100 

руб./час * 8 часов = 800 руб. 

За 22 рабочих дня: 800 руб. * 

22 = 17 600 руб. 

Ответ: зарплата работника за 

месяц составит 17 600 руб. 

 

Дт 26  Кт 70 

18 Задача на расчет налоговых отчислений: 

Дано: зарплата работника за месяц - 60 000 руб. 

Вычислить сумму налоговых отчислений, 

состоящих из налога на доходы физических лиц в 

размере 13%, 

Составить  бухгалтерскую проводку  по 

хозяйственной операции 

 Ребенок 22 года- работает 

18 Размер налога на доходы 

физических лиц: 60 000 руб. 

* 0.13 = 7 800 руб. 

 

 

Дт 70  Кт 68 

19 Какие документы необходимо подготовить для 

начисления зарплаты? 

19 Для начисления зарплаты 

необходимо подготовить 

следующие документы: 

- табель учета рабочего 

времени; 

- документы, 



подтверждающие выплаты 

дополнительных стимулов и 

вознаграждений; 

- нормативные акты, 

регулирующие выплаты на 

определенных условиях 

(отпуск, больничный лист и 

т.д.). 

20 Как происходит учет отработанных часов? 20 Учет отработанных часов 

происходит через табель 

учета рабочего времени. В 

нем указывается количество 

отработанных часов каждым 

работником за определенный 

период (обычно месяц) 

21 Какие отчеты необходимо предоставлять налоговым 

органам для учета заработной платы? 

21 Наиболее важным отчетом 

является расчетно-платежная 

ведомость, в которой 

указывается сумма зарплаты, 

налоги и отчисления, 

начисленные на ту или иную 

дату. Также необходимо 

подавать отчеты о выплатах 

по больничному листу, 

отпускному и другие 

22 Иванов Иван Петрович болел с 11 по 25 июня 2023 

года. Его страховой стаж 7 лет, расчетный период 

для исчисления пособия — 2021 и 2022 годы. 

Начислить пособие по временной 

нетрудоспособности. 

В 2021 году он составил 720 000 рублей, а в 2022 

году — 850 000 рублей. 

Составить  бухгалтерскую проводку  по 

хозяйственной операции 

22  Обе суммы ниже 

допустимых лимитов 

(966 000 и 1 032 000 рублей 

соответственно), значит 

берем для расчета 

фактические суммы. Таким 

образом, в расчетном 

периоде его заработок 

составляет 1 570 000 рублей. 

 Найдем средний 

дневной заработок: 1 570 000 

разделим на 730. Получим 

2 150 рублей 68 копеек. 

 Определим средний 

дневной размер пособия 

с учетом стажа. Стаж 

составляет 7 лет, значит 

размер больничного пособия 

составит 80% от среднего 

дневного заработка: 



1 720 рублей 54 копейки 

в день. 

Сумма пособия к выплате: 

дневной размер пособия 

умножаем на число дней 

нетрудоспособности: 

1 720,54 × 15 = 

25 808 рублей 10 копеек.  

 

Дт 70  Кт 69/1 

23 Белочкина А.П. идет в отпуск с 23 октября по 

12 ноября 2023 г. Расчетный период – с 

01.10.2022 по 30.09.2023. С 13 по 18 апреля 2023 г. 

(6 дней) Белочкина А.П. была на больничном, а с 

13 по 19 июня 2023 г. (7 дней) – в отпуске. 

Совокупный доход сотрудницы за расчетный 

период – 486 000 руб. (без учета пособия по 

временной нетрудоспособности и июньских 

отпускных (Письмо Минтруда от 15.04.2016 N 14-

1/В-351), поскольку указанные выплаты не 

включаются в расчет среднего заработка). 

Составить  бухгалтерскую проводку  по 

хозяйственной операции. 

23 Количество дней в апреле 

для расчета отпускных: 

(30 дн. – 6 дн.) / 30 дн. х 

29,3 = 23,44 дн. 

Количество дней в июне для 

расчета отпускных: (30 дн. – 

7 дн.) / 30 дн. х 29,3 = 

22,46 дн. 

Остальные 10 месяцев 

расчетного периода 

отработаны полностью. 

Количество дней в расчетном 

периоде: 29,3 х 10 мес. + 

23,44 дн. + 22,46 дн. = 

338,9 дн. 

Средний дневной заработок: 

486 000 руб. / 338,9 дн. = 

1434,05 руб. 

Отпускные: 1434,05 руб. х 

20 дн. = 28 681 руб. 

Оплачивается 20 отпускных 

дней, т.к. 4 ноября - 

праздничный день, День 

народного единства.  

Дт 26,20,44  Кт 70 или (с 

применением 96 счета) 

Дт 96  Кт 70 

24 Какие кредиты и займы являются долгосрочными? 24  выданные на срок более года 

25 Счет 66 «Расчеты по краткосрочным кредитам и 

займам» и счет 67 «Расчеты по долгосрочным 

кредитам и займам» по отношению к балансу 

являются______- 

 

25 пассивными 

26 Какой проводкой отражается превышение цены 26 Дт 51 Кт 98 
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размещения облигаций над их номинальной 

стоимостью? 

 

27 Дт 67 Кт 51. Дать экономическое обоснование 

корреспонденции. 

27 Погашение долгосрочного 

кредита с расчетного счета 

28 Какими признаются    расходы по обслуживанию 

кредитов. На каком счете они учитываются.  

 

 

28 Прочими расходами. 

Учитываются на 91 счете 

«А/П», по дебету  счета. 

29 Отражены % по краткосрочному кредиту. Отразите 

в учете 

29 Дт 91 Кт 66 

30 Кредит банка погашен за счет остатка аккредитива. 30 Дт 66 Кт 55/1 

 

 31 Зачисление краткосрочного кредита банка 

отражается проводкой? 

 31 Дт 51 Кт 66 

 

32 Бухгалтерские проводки при получении кредита и 

займа. 

 

32 Поступают денежные 

средства на расчетный счет 

или в кассу организации: 

Дт 51(50)  Кт  66. или 67 

данная проводка 

сформируется по документу 

Банковская выписка 

 

33 Бухгалтерские проводки при начислении процентов 

по кредитам и займам 

33 Дт 91.02 Кт 66 или 67– 

формируется данная 

проводка бухгалтерской 

справкой. Обычно последним 

днем месяца. 

34 В каком случае необходимо списать проценты на 

расходы, а когда нельзя? 

 

34 Расходы предприятия будут 

обоснованы, если: 

1. Они документально 

подтверждены 

2. Экономически обоснованы. 

Т.е. организация несет 

данные расходы для 

извлечения прибыли и для 

ведения хозяйственной 

жизни предприятия 

Все проценты по кредитам и 

займам которые Вы берете 

для ведения хозяйственной 

жизни предприятия 

принимаются к расходам и в 

бухгалтерском и в налоговом 

учете. 

Если Вы оформили льготный 



кредит, который позднее 

будет погашать государство, 

принимать к расходам 

проценты не следует. 

35 Согласно решению участников общества с 

ограниченной ответственностью объявлено об 

увеличении уставного капитала общества за счет 

добавочного капитала на 360 000 руб. Составить  

бухгалтерскую проводку  по хозяйственной 

операции. 

35 Дт83 Кт80- 360 000 

36 Чем отличается заем от кредита? 

 

36 Кредит представляет собой 

денежные средства, 

перечисленные кредитной 

организацией заемщику. При 

этом последний 

осуществляет выплату 

процентов за пользование 

такими заемными 

средствами. 

Важным отличием займа от 

кредита является то, что заем 

— привлеченные средства 

организаций и физлиц, 

выраженные деньгами или их 

натуральным эквивалентом. 

37  Формирование уставного капитала отражается по 

_____ счету_____ 

37 По кредиту 80 «Уставный 

капитал» 

38 Бухгалтерская запись: Дт 84 Кт 80 означает___ 38 увеличение уставного 

капитала за счет 

нераспределенной прибыли 

39 Какая бухгалтерская запись означает начисление 

дивидендов акционерам? 

39 Дт 84 Кт 75/2 

40 В каком случае ставный капитал подлежит 

обязательному уменьшению 

40 если стоимость чистых 

активов окажется меньше 

зарегистрированного размера 

уставного капитала 

41  За счет каких средств осуществляется 

формирование резервного капитала. 

41  За счет нераспределенной 

прибыли 

42 Резервный капитал акционерного общества может 

быть использован на _______________ 

42 покрытие убытков 

 

43 … – выполнение работником другой регулярной 

оплачиваемой работы на условиях трудового 

договора в свободное от основной работы время. 

43 Совместительство 

 44 Что такое добавочный капитал и как он отличается 

от резервного капитала? 

 44 Добавочный капитал - это 

разница между стоимостью 



эмитированных акций и 

суммой, полученной от 

продажи этих акций. Он 

отличается от резервного 

капитала тем, что 

формируется исключительно 

за счет выпуска новых акций 

или привлечения 

дополнительных инвестиций. 

45 Вставьте пропущенное слово: «…………..» – это 

бюджетные средства, представляемые организации 

на условиях долевого финансирования целевых 

расходов. 

45 Субсидия 

46 Как происходит учет движения средств в 

добавочный капитал? 

46 Движение средств в 

добавочный капитал 

отражается через учетную 

запись на счете 83 - 

"Добавочный капитал". При 

выпуске новых акций, сумма, 

полученная от их продажи, 

вносится на счет добавочного 

капитала. 

47 Каковы налоговые последствия при выпуске новых 

акций и формировании добавочного капитала? 

47 При выпуске новых акций и 

формировании добавочного 

капитала не возникает 

налоговых обязательств, 

поскольку это не является 

доходом компании. Однако, 

при последующем 

распределении дохода 

(например, выплате 

дивидендов), компания 

должна уплатить налог на 

прибыль. 

48 Какие расходы можно покрывать за счет средств из 

добавочного капитала? 

48 Расходы, которые можно 

покрывать за счет средств из 

добавочного капитала, могут 

быть связаны с 

капитальными вложениями, 

оплатой интеллектуальной 

собственности, издательской 

деятельностью и т.д. Целью 

таких затрат является 

увеличение стоимости 

компании в будущем. 



49 Какие документы необходимо составлять при 

создании резервного капитала? 

49 При создании резервного 

капитала необходимо 

составлять следующие 

документы: протокол 

решения учредителей или 

общего собрания акционеров, 

которое утверждает создание 

резервного капитала и 

указывает его размер, устав 

компании, который 

определяет порядок 

формирования и 

использования резервного 

капитала, и акт 

бухгалтерского учета, 

который документирует 

движение средств в 

резервный капитал. 

50 Что такое целевое финансирование и для чего оно 

используется? 

50 Целевое финансирование - 

это способствование 

финансированию конкретных 

проектов или программ 

компании. Оно используется 

для обеспечения финансовой 

поддержки важных целей 

51 Как отражается  использование  средств  целевого 

финансирования   на приобретение основных 

средств и нематериальных активов.  

51 

Дт 86 Кт 08 
 

52 Дт 51  Кт 86. Дайте экономическое обоснование 

корреспонденции. 

52 Образование 

финансирования за счет  

средств, полученных от 

других предприятий, 

государственных органов 

53 Что такое финансовый результат? 53 Финансовый результат - это 

разница между доходами и 

расходами предприятия за 

определенный период 

времени. Он является 

показателем финансовой 

эффективности работы 

предприятия. 

54 Какие виды доходов бывают у предприятия? 

 

 

 

54 Доходы могут быть 

основными (продажа 

продукции, оказание услуг) и 

прочими (прибыль от 



продажи имущества, 

арендная плата и т.п.). 

55 Какие виды расходов могут быть у предприятия? 55 Расходы могут быть 

постоянными (аренда, 

зарплата работников) и 

переменными (затраты на 

сырье, материалы, топливо и 

т.п.). 

56 Каким образом рассчитывается чистая прибыль? 56 Чистая прибыль - это разница 

между доходами и 

расходами, уменьшенная на 

налоги и прочие 

обязательные платежи. 

57 Что такое убыток предприятия? 57 Убыток предприятия 

возникает, когда расходы 

превышают доходы. 

58 Что такое входящий НДС? 

 

 

 

 

58 Входящий НДС - это налог 

на добавленную стоимость, 

который уплачивается при 

покупке товаров и услуг для 

использования в 

предпринимательской 

деятельности. 

59 Кому необходимо учитывать входящий НДС? 59 Учитывать входящий НДС 

нужно всем 

налогоплательщикам, 

занятым 

предпринимательской 

деятельностью и 

осуществляющими продажу 

товаров и услуг, за 

исключением тех, кто 

работает на основе 

упрощенной системы 

налогообложения. 

60 Каким образом производится учет входящего НДС? 60 При получении товаров и 

услуг с начислением НДС, 

налогоплательщик должен 

выписать счет-фактуру с 

указанием суммы налога и 

включить сумму НДС в 

себестоимость товара или 

услуги. 

61 Какие документы необходимы для учета входящего 

НДС? 

61 Для учета входящего НДС 

необходимы копии счетов-



фактур, договоров на 

оказание услуг и других 

документов, 

удостоверяющих получение 

товаров и услуг. 

62 Вставьте пропущенное слово: 

«……………….» предоставляются банками на 

принципах целевого использования, срочности, 

платности, возвратности 

62 Кредиты  

63  

Что такое исходящий НДС? 

 

 

 

 

63 Исходящий НДС - это налог 

на добавленную стоимость, 

который начисляется 

организации на 

осуществляемые товарные и 

услуговые операции и 

выплачивается налоговым 

органам. Он взимается с 

покупателя и является 

доходом организации 

64 Какую роль играет организация в учете исходящего 

НДС? 

64 Организация выполняет ряд 

обязанностей по учету 

исходящего НДС, таких как 

выставление корректных 

счетов-фактур и правильное 

начисление налога на 

добавленную стоимость. 

Также организация обязана 

своевременно выплачивать 

исходящий НДС в налоговые 

органы. 

65 Как выставляется счет-фактура с НДС? 65 Счет-фактура с НДС должен 

содержать следующую 

информацию: название 

организации, номер и дату 

счет-фактуры, данные о 

товаре или услуге, цену, 

количество, сумму без НДС, 

сумму НДС и общую сумму. 

Также необходимо указать 

реквизиты организации-

покупателя. 

66 Какие операции подлежат налогообложению НДС? 66 Под налогообложение НДС 

попадают товарные и 

услуговые операции, которые 

осуществляются 



организациями на 

территории России. 

 67 Как рассчитывается исходящий НДС?  67 Исходящий НДС 

рассчитывается как разница 

между налогом на 

добавленную стоимость, 

уплаченным при покупке 

товара или услуги, и НДС, 

начисленным на товар или 

услугу при продаже или 

оказании услуги. Например, 

если организация купила 

товар за 100 рублей с НДС в 

20%, то у нее будет право 

выставить счет-фактуру на 

120 рублей и начислить 

исходящий НДС в размере 20 

рублей 

68 На счете 90 «Реализация» формируется 

финансовый результат от_________________ 

видов деятельности 

68 основных. 

69 Как закрывается счет 91 «Операционные доходы и 

расходы» ? 

69 Внутренними проводками по 

субсчетам 1-4 на субсчет 9. 

70 Дебет 99 Кредит 68. Дайте экономическое 

обоснование корреспонденции. 

70 Начисления налога на 

прибыль  

71  Дайте экономическое обоснование хозяйственным 

операциям 

№пп Содержание Дт Кт 

1  76 91.1 

2  91.2 62 

3  91.2 68 
 

71 1 Получены штрафы от 

поставщиков за 

несвоевременную поставку 

материалов 

2 Списана дебиторская 

задолженность, по которой 

истек срок исковой давности 

3 Начислен налог на 

имущество 

72 Уставный капитал ОАО составляет 100000руб.  

Согласно учредительному договору размер и 

номинальная стоимость долей участников ОАО 

составляет: 

первого – 50% от размера уставного капитала, 

второго – 30%, третьего – 20%.  Два участника 

оплачивают свои доли денежными средствами, а 

третий – оборудованием для производственных 

целей, независимая оценка которого произведена. 

Отразить на счетах бухгалтерского учета 

72 Решение 

 

Д75а- К80 50000 –

формирование  уставного  

капитала  1м учредителем , 

 

Д75б- К80 30000 – 

формирование  уставного  

капитала  2м учредителем, 

 



проведенные факты хозяйственной деятельности. Д75с- К80 20000 – 

формирование  уставного  

капитала  3м учредителем 

 

Д51,50 - К75а  50000 - 

внесение денежных  средств 

1м учредителем, 

 

Д51,50 - К75б  30000 – 

внесение денежных  средств 

2м учредителем 

 

Д08 - К75с 20000 –внесение  

оборудования 3м 

учредителем 

 

Д01-Д08 20000 – ввод в 

эксплуатацию оборудования 

73 

 

Организация предоставила своему работнику заем в 

сумме 50000 руб.  сроком на шесть месяцев по 5% 

годовых.  Договором займа предусмотрено 

ежемесячное удержание процентов из заработной 

платы работника. Отразить указанные факты 

хозяйственной деятельности. 

73 

 

Решение 

Д73 К50  50000 - выдан заем 

раб-ку, 

 

Д73 К91 208,33 

(50000*5%/12%/100%)– 

ежемес.  начисл.  % в течение 

6 мес. - доход организации от 

займа,  

 

Д70 К73 208,33 – ежемес.  

удерж.  % из з/п, 

 

Д50  К73 50000 - возврат 

займа в кассу. 

    

74 Отразить на счетах бух. учета факты хоз. 

деятельности по выпуску продукции, ее отгрузке и 

финансовым результатам от продаж. Для целей 

налогообложения организация применяет кассовый 

метод. 

 

1.  Выпущена из производства и оприходована на 

склад гот. продукция                 800. 000 

 

2.  Отгружена готовая продукция покупателям                                                 

700. 000 

74 Д43 К20 800000 - оприх.  на 

склад гот.  пр-ция, 

 

Д62 К90. 1 1080700 – 

продажная ст-ть пр-ции, 

 

Д90-2 К43 700000 – себест-

сть отгруж.  пр-ции, 

 

Д90-2 К44 36000 -  списаны 

расх.  на прод. , 



 

3.  Продажная стоимость отгруженной продукции, 

включая НДС               1. 080. 700 

 

4.  Списаны расходы на продажу, относящиеся к 

проданной продукции          36. 000 

 

5.  Начислен НДС по проданной продукции                                                    

180. 000 

 

6.  Определить и списать фин. результат от продажи 

продукции. 

 

Д90-3 К68 180000 –начисл.  

НДС на прод.  прод-цию,  

 

Д90-9 К99 164700 (1080700-

700000-36000-180000) – фин.  

рез-т от прод. 

75 Вставить пропущенный счет: Учет доходов и 

расходов, которые не относятся к основному виду 

деятельности, осуществляется на операционном 

счете «……..» 

75  91 А/П 

76  Что такое выручка? 

 

 

 

 

76 Это денежные средства, 

полученные компанией от 

продажи товаров или услуг 

за определенный период 

времени 

77 Как определить  выручку? 77 Выручка может быть 

вычислена путем умножения 

количества проданных 

товаров на их стоимость, а 

также путем умножения 

количества предоставленных 

услуг на их стоимость. 

78 Что такое налог на добавленную стоимость (НДС)? 78 Налог на добавленную 

стоимость (НДС) - это налог 

на продажу товаров и услуг, 

назначаемый правительством 

и собираемый компаниями от 

покупателей на свои товары 

и услуги. 

79 Как учитывается НДС в выручке? 79 В выручке учитывается 

только чистая сумма, без 

учета НДС. НДС от продажи 

товаров или услуг компании 

вычитается из выручки и 

уплачивается государству. 

80 Что представляет собой учет прибылей?  

 

 

 

80 Учет прибыли — это 

система, в рамках которой 

осуществляется учет доходов 

и расходов организации с 



 целью определения величины 

ее прибыли или убытка. 

81 Какие виды прибыли существуют? 81 Существуют три вида 

прибыли: валовая, 

операционная и чистая. 

82 Что такое валовая прибыль? 82 Валовая прибыль — это 

разница между выручкой и 

себестоимостью продаж. 

83 Что включает в себя себестоимость продаж? 83 Себестоимость продаж 

включает в себя все затраты, 

связанные с производством и 

реализацией продукции или 

услуг, такие как материалы, 

труд затраченный на 

изготовление продукции, 

амортизации оборудования, 

услуги перевозчиков и др. 

84 Что такое операционная прибыль? 84 Операционная прибыль — 

это разница между валовой 

прибылью и операционными 

расходами, связанными с 

текущей деятельностью 

организации. 

85 Какие расходы относятся к операционным? 85 К операционным расходам 

относятся расходы на 

зарплату и командировочные 

расходы, расходы на аренду 

и содержание помещений, 

рекламные и маркетинговые 

расходы, налоги и др. 

86 Что такое чистая прибыль? 86 Чистая прибыль — это 

фактическая прибыль 

организации, полученная 

после вычета всех расходов, 

включая налоги и проценты 

по заемным средствам. 

87 Какова формула расчета чистой прибыли? 87 Чистая прибыль = валовая 

прибыль - операционные 

расходы - налоги на прибыль 

- проценты по заемным 

средствам. 

88 Какова ставка налога на прибыль в России? 88 Ставка налога на прибыль в 

России составляет 20%. 

89 Рассчитайте сумму НДС к уплате в бюджет 

хлебозаводом ОАО «Восток» если известно, что в 

89 Решение 

Начислено НДС: 



январе были произведены следующие расчеты 

Показатель   

Реализовано хлеба по цене 19 руб. за 1 

булку ( в ценах без НДС), тыс. булок 
115 

Получена предоплата под отгрузку хлеба, 

тыс. руб. 
115 

Оплачен счет транспортной  организации 

с учетом НДС, тыс. руб. 
563 

Оплачены счета за муку на сумму, тыс. 

руб., кроме того: 

- НДС, тыс. руб. 

115 

11,5 

 

(19*115000) · 10 % = 2185000 

· 10 % =218500 руб. 

 

115 000 · 10% = 11500 руб. 

 

Итого начислено 

218500+11500=230000руб. 

 

Налоговые вычеты: 

563000 · 20 ÷120 =  

93 833,33 руб. 

Итого вычетов  

93 833,33+11,5=93844,83 

 

НДС в бюджет: 

230000-93844,83 

90 Определите налоговую базу и сумму налога на 

прибыль предприятия  при следующих данных 

 

Доходы от реализации продукции – 17000 руб. 

 

Расходы на изготовление продукции-15500 руб. 

90 Решение 

Расходы  составляют: 

15500+25+18+10+31+5 = 15 

592 тыс. руб. 

 

Налогооблагаемая прибыль: 

17000-15500 =1500 тыс. руб. 

 

Сумма налога на прибыль: 

1500 · 20% = 300 тыс. руб., 

91 Какая корреспонденция оформляется при 

начислении налога на прибыль? 

91 Д99      К68 

92 Дайте экономическое обоснование 

корреспонденциям: 

Дт-90/9 Кт-99 

Дт-99 Кт-90/9 

92 Отражена(н) 

Прибыль от продажи 

Убыток от продажи 

93 По данным  рассчитайте сумму авансового платежа 

по налогу на имущество организации за 1 квартал 

текущего года. Ставку налога на имущество 

принимается в размере 2,2%. 

Остатки по данным  бухгалтерского учета по счетам 

  

На 01.01 

 

-счет 01- 27 

 

-счет 02-7 

 

 

93 Решение 

При определении налоговой 

базы имущество учитывается 

по его остаточной стоимости, 

которая составляет разницу 

между первоначальной 

стоимостью и суммой 

начисленной амортизации. 

 

на  01.01. 27-7= 20 млн. р. 

 

на  01.02. 27-7,2= 19,8 млн.р. 

 



На 01.02 

 

-счет 01-27 

 

-счет 02-7 

 

На 01.03 

 

-счет 01-27 

 

-счет 02-7,5 

 

На 01.04 

 

-счет 01-27 

 

-счет 02-7,8 

на  01.03. 27-7,5= 19,5 млн.р. 

 

на  01.04. 27-7,8= 19,2 млн.р. 

 

Средняя стоимость 

имущества в целях расчета 

налога на имущество 

составит: 

(20+19,8+19,5+1 9,2)÷4 = 

19,625 млн. руб. 

 

Сумма налога, подлежащая 

уплате в 1 квартале, 

составит: 

19 625 000 · 2,2% = 431 750 

руб. 

94 Какие доходы относятся к прочим доходам? 94 От прочих доходов можно 

отнести все доходы, которые 

не связаны непосредственно 

с основным видом 

деятельности организации 

или физического лица. Это 

могут быть доходы от 

продажи имущества, доходы 

от инвестиций, доходы от 

аренды, доходы от 

дивидендов и т.д. 

95 Какие расходы относятся к прочим расходам? 95 К прочим расходам можно 

отнести все расходы, 

которые не относятся к 

основной деятельности 

организации. Это могут быть 

расходы на юридические 

услуги, расходы на рекламу, 

расходы на обучение и 

повышение квалификации, 

расходы на содержание и 

ремонт помещений, расходы 

на импортные товары и т.д. 

96 Как учитывать прочие доходы и расходы в 

бухгалтерском учете? 

 

 

 

96 Прочие доходы и расходы 

учитываются в 

бухгалтерском учете 

отдельно от основной 

деятельности организации. 



 Для этого применяется 91 

счет. 

97 Как оформлять документы на прочие доходы и 

расходы? 

97 Документы на прочие 

доходы и расходы 

оформляются в соответствии 

с требованиями 

законодательства и учетной 

политикой организации. Для 

доходов это могут быть 

договоры купли-продажи, 

документы об 

инвестиционных операциях, 

акты приема-передачи 

имущества и т.д. Для 

расходов - счета-фактуры, 

договоры на оказание услуг, 

чеки и т.д. 

98 Какие налоги и сборы уплачиваются с прочих 

доходов и расходов? 

98 Налоговая обязанность по 

прочим доходам и расходам 

зависит от их характера и 

направленности. Однако, в 

целом, с доходов 

уплачивается налог на 

прибыль организаций или 

налог на доходы физических 

лиц, а с расходов - НДС, 

налог на прибыль 

организаций и т.д. Также 

могут взиматься различные 

сборы и налоги в 

зависимости от региона и 

отрасли деятельности. 

99 ………..- это доходы и расходы, не связанные с 

производственной деятельностью организации. Они 

могут возникать в связи с инвестиционными 

операциями, необычными событиями или 

операциями, не относящимися к основной 

деятельности организации. 

99 Внереализационные доходы 

и расходы 

100 Какая корреспонденция оформляется при 

начислении налога на имущество? 

100 Дт-91/2 Кт-68 

101  Как отражается убыток от прочей деятельности? 101 Дт-99 Кт-91/9 

102 Дайте экономическое обоснование 

корреспонденции: 

Дт-91/9 Кт-99 

102 Прибыль от прочей 

деятельности 

103 Реформация баланса – это обнуление в конце или 103 99 счета 



начале отчетного какого  счета? 

104 Дайте экономическое обоснование 

корреспонденции:    Дт 84 Кт 75 

104 Направление прибыли на 

выплату дивидендов 

акционерам, не являющимся 

работниками организации 

105 Операционные доходы и расходы учитываются на 

счете 

105  91 «Прочие доходы и 

расходы» 

106 Внереализационные доходы и расходы учитываются 

на счете: 

106 91 «Прочие доходы и 

расходы» 

107 Сопоставление дебетового и кредитового остатка по 

счету 99 «Прибыли и убытки» определяет 

107 конечный финансовый 

результат организации за 

отчетный период 

108 Какой проводкой оформляют реформацию баланса 

при получении прибыли по итогам года? 

108 Дт 99 Кт 84 

109 Что такое прибыль от продаж? 109 разность между выручкой от 

продаж (без НДС и акцизов) 

и полной себестоимостью 

реализованной продукции 

110 К какому виду показателей относятся показатели 

рентабельности? 

110 К относительным 

показателям эффективности 

хозяйственной деятельности 

111 Как называется прибыль, остающаяся в 

распоряжения предприятия после уплаты всех 

налогов? 

111 чистая прибыль 

112 Как называются  денежные средства, поступающие 

на расчетный счет предприятия в результате 

реализации продукции 

112 Выручка от реализации 

продукции 

113 Разница между … = чистой прибыли. 113 налогооблагаемой прибылью 

и суммой налога на прибыль 

114 Превышение кредитового оборота по 90 счету над 

дебетовым отражает сумму __________предприятия. 

Вставить финансовый результат. 

114 Прибыли  

115 Превышение дебетового оборота по 90 счету над 

кредитовым  отражает сумму ________предприятия. 

Вставить финансовый результат. 

115 Убытка  

116 Что такое инвентаризация? 116 Инвентаризация - это 

процесс проверки и учета 

имущества предприятия 

(материально-

производственных запасов, 

оборудования, 

нематериальных активов и т. 

д.) на определенный момент 

времени. 



117 Для чего проводится инвентаризация? 117 Инвентаризация проводится 

для оценки финансового 

состояния предприятия, 

контроля за движением 

имущества, выявления 

расхождений в учете, а также 

для определения наличия и 

состояния имущества. 

 

118 Какие виды инвентаризации бывают? 118 В зависимости от цели 

проведения, инвентаризация 

может быть: 

- Первичной - проводится 

при создании предприятия 

или при начале учета нового 

вида имущества. 

- Периодической - 

проводится по окончании 

каждого отчетного периода 

(квартал, год, полугодие и т. 

д.). 

- Внеплановой - проводится 

по мере необходимости для 

выявления расхождений. 

- Особой - проводится при 

продаже или ликвидации 

предприятия. 

119 Какие  этапы проведения инвентаризации? 119 - Подготовительный - 

планирование и организация 

процесса инвентаризации. 

- Непосредственное 

проведение - учет и проверка 

имущества на месте, 

выявление расхождений и 

составление актов об 

инвентаризации. 

- Обработка результатов - 

анализ и учет выявленных 

расхождений, формирование 

отчетности. 

120 Излишки – это…. 120 выявленное и документально 

зафиксированное при 

инвентаризации превышение 

фактического наличия 

имущества над количеством 



материальных ценностей, 

числящегося по данным 

бухгалтерского учета. 

121 Какие обязательные реквизиты должны 

присутствовать в оформлении журнала учета 

контроля за выполнением приказов о проведении 

инвентаризации? 

121 наименование организации, 

вид деятельности, лицо, 

ответственное за ведение 

журнала. 

122 Как отражается в бухгалтерском учете  сумма 

излишков материалов, выявленные в результате 

инвентаризации,: 

122 Дт-10 Кт-91/1 

123 Как отражается в бухгалтерском учете  сумма 

недостачи  товаров , выявленные в результате 

инвентаризации,: 

123 Дт-94 Кт-10 

124 Создание инвентаризационной комиссии 

оформляется________ 

124 приказом (постановлением, 

распоряжением) 

руководителя организации 

125 Кто входит в состав инвентаризационной комиссии? 125 Членами комиссии, как 

правило, являются: 

 

представители 

администрации организации; 

 

работники бухгалтерской 

службы (например, главный 

бухгалтер, заместитель 

главного бухгалтера, 

бухгалтер по отдельному 

участнику); 

 

другие специалисты 

(работники технических 

(например, инженер), 

финансовых (например, 

руководитель финансового 

отдела), юридических 

(например, юрист) и других 

служб). 

126 ____________возникает, когда фактическое 

количество товаров или денежных средств 

оказывается меньше, чем ожидалось согласно 

учетной книге. 

126 недостача 

127 До начала проверки фактического наличия 

имущества инвентаризационной комиссии надо 

получить _________________ 

127 последние на момент 

проведения инвентаризации 

приходные и расходные 

документы. 



128 Полученные данные инвентаризационные комиссия 

заносит в _____________________ 

128 инвентаризационные описи 

129 __________ это документ, который используется 

при проведении инвентаризации на предприятии 

для сверки предлагаемых к учету объектов с 

фактическими остатками. 

129 Сличительная ведомость 

130 Списана стоимость ТМЦ в пределах норм 

естественной убыли. Составить  корреспонденцию 

130 Дт 20, 23, 44  Кт 94 

131 Дт 73 Кт 94 . Дайте экономическое обоснование 

корреспонденции:     

131 Недостача отнесена на 

материально-ответственное 

лицо. 

132 Недостача удержана из зарплаты материального 

лица. Составить  корреспонденцию.  

132 Дт 70  Кт 94 

133 Дт 50 Кт 73 . Дайте экономическое обоснование 

корреспонденции. 

133 Материально -ответственное 

лицо внесло деньги в кассу 

для погашения долга. 

134 Имущество, находящееся на ответственном 

хранении, записывается  в ____________ 

134 В отдельную  

инвентаризационную опись  

135  Кто  должен  обязательно  находится при проверке 

фактического наличия имущества ? 

135 Материально-ответственные 

лица 

136 Кто  определяет количество инвентаризаций и сроки 

проведения инвентаризации? 

136 Руководитель  организации 

137 В процессе инвентаризации было обнаружено, что у 

одного компьютера нет монитора. Стоимость 

недостающего монитора равна 6000 руб. 

Впоследствии к компьютеру был приобретен новый 

монитор. Его стоимость - 6372 руб. (в том числе 

НДС - 972 руб.). Виновник пропажи установлен не 

был. Отразить в учете данную операцию. 

137 Решение: 

Операции по списанию 

утраченного монитора и 

приобретению нового 

бухгалтер должен отразить 

записями: 

 

Дебет 94 - Кредит 01 - 6000 

руб. - уменьшена стоимость 

основного средства на 

стоимость утраченного 

монитора; 

 

Дебет 91-2 - Кредит 94 - 6000 

руб. - списана стоимость 

утраченных частей; 

 

Дебет 19 - Кредит 60 - 972 

руб. - учтен НДС по новому 

монитору; 

 

Дебет 08 - Кредит 60 - 5400 

руб. (6372 - 972) - учтены 



затраты по приобретению 

нового монитора; 

 

Дебет 01 - Кредит 08 - 5400 

руб. - увеличена стоимость 

компьютера на сумму затрат 

по покупке нового монитора; 

 

Дебет 68 - Кредит 19 - 972 

руб. - принят к вычету НДС 

по новому монитору. 

138 При проведении инвентаризации выявлены: 

 Недостача основных средств на сумму 5 000 

рублей с амортизацией 4 500 рублей.Отразить в 

учете данные операции. 

138 Списана первоначальная 

стоимость по недостающему 

основному средству 

Д 01 / выбытие – К 01 

5 000 

 

Списана начисленная 

амортизация по 

недостающему основному 

средству 

Д 02 – 

К 01 / выбытие 

4 500 

 

Отражена недостача 

основного средства по 

остаточной стоимости 

Д 94 – 

К 01 / выбытие 

500 

139 Излишки материалов на сумму. Отразить в учете 

данную операцию. 

139 Оприходованы выявленные 

при инвентаризации излишки 

Д 10 – К 91 

 

140 Недостача новых основных средств, которая была 

удержана из заработной платы виновных лиц. 

Отразить в учете данную операцию. 

140 Списана первоначальная 

стоимость по недостающему 

основному средству 

Д 01 / выбытие – К 01 

800 

 

Отражена стоимость новых 

основных средств 

Д 94 – 

К 01 / выбытие 

800 



 

Погашена недостача за счет 

виновного лица 

Д 73 – К 94 

800 

 

Удержана из заработной 

платы виновного лица сумма 

недостачи 

Д 70 – К 73 

800 

141 Предприятие на УСН ООО «Формула» имеет 

следующие показатели: 

Период Доход, 

руб. 

Расход, 

руб. 

Ставка 

УСН,% 

2022 год 49 000 

000 

10 000 

000 

15 

Как правильно рассчитать единый налог за 2022 

год? 

 

141 Сумма налога за год = (доход 

– расход) × 15% = (49 000 000 

— 10 000 000) × 0,15 = 39 000 

000 × 0,15 = 5 850 000 руб. 

142 Предприятие ООО «Надежный выбор» имеет 

следующие показатели: 

Период Доход, 

руб. 

Расход, 

руб. 

Ставка 

УСН,% 

2022 год 49 000 

000 

49 000 

000 

15 

Может ли ООО «Надежный выбор» не платить 

единый налог, если разница между доходом и 

расходом равна нулю? 

142 Сумма налога = (доход – 

расход) × 15% = (49 000 000 – 

49 000 000) × 0,15 = 0 руб. 

Несмотря на то, что 

налоговая база от 

деятельности ООО 

«Надежный выбор» в 2022 

году отсутствует, фирма 

обязана уплатить 

минимальный налог, равный 

1% от полученных доходов. 

Налог min = доход за 2022 

год × 1% = 49 000 000 × 0,01 

= 490 000 руб. 

 

143 Предприятие ООО «Рассвет», рассчитывающее и 

уплачивающее 15% с доходов, уменьшенных на 

величину подтвержденных расходов, имеет 

следующие показатели: 

Период Доход, 

руб. 

Расход, 

руб. 

Ставка 

УСН,% 

2022 год 49 000 

000 

48 700 

000 

15 

 

143 Налог, рассчитываемой с 

базы «доходы минус 

расходы» будет равен: 

(49 000 000 – 48 700 000) × 

15% = 300 000 × 0,15 = 45 000 

руб. 

Что меньше минимального 

налога, который равен: 

49 000 000 × 0,01 = 490 000 



руб. 

Поскольку «упрощенец» 

должен внести в бюджет 

налог не ниже минимального, 

ООО «Рассвет» по итогам 

2022 года обязано заплатить 

налог в сумме 490 000 руб. 

144 В каком нормативном документе отражаются общие 

положения, порядок проведения и цели проведения 

инвентаризации? 

144 Методические указания по 

проведению инвентаризации 

имущества и финансовых 

обязательств. 

145 По какой стоимости приходуются излишки, 

выявленные при инвентаризации  

 

145 текущей рыночной 

стоимости 

    

146 Бухгалтером организации при принятии 

материалов к учету ошибочно была завышена 

стоимость на сумму 10 тыс. руб. Как должно 

отразиться исправление ошибки в бухгалтерском 

учета в следующем месяце?  

 

146 Дебет 10 «Материалы» – 

Кредит 60 «Расчеты с 

поставщиками и 

подрядчиками» – 10 тыс. руб. 

методом «красное сторно» 

 

Дт-10 Кт 60-10000 

 

147 Что означает бухгалтерская запись: Д-т сч. 44 

«Расходы на продажу» К-т сч. 94 «Недостачи и 

потери от порчи ценностей»  

 

147 недостача товаров отнесена 

на расходы на продажу 

148 Оприходован излишек денежных средств, 

обнаруженный при инвентаризации кассы. Отразить 

в учете данную операцию. 

148 Дт-50 Кт-91/1 

149 Недостача денежных средств  в кассе. Отразить в 

учете данную операцию. 

149 Дт-91/1  Кт-50 

150 ………это проверка имущества и финансовых 

обязательств компании путем их сравнения с данными 

бухучета 

150 Инвентаризация 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Тесты  по    ПМ.02 Ведение бухгалтерского учета источников 

формирования имущества, выполнение работ по инвентаризации 

имущества и финансовых обязательств организации 

Вопрос Варианты ответов 
Правильный 

ответ 

1.. Какие бухгалтерские проводки 

соответствуют операции «Оплата 

сотруднику больничного из кассы 

предприятия»: 

 

а) Д-т 70 «Расч. по оплате труда» —    

К-т 69.1 «Социальное страхование» 

б) Д-т 70 «Расч. по оплате труда» — 

К-т 50 «Касса»  

в) Д-т 50 «Касса» — К-т 70 «расч. 

по оплате труда»   

б  

2. В каком размере оплачивается 

сверхурочное время работы согласно ТК: 

 

а) в двойном размере                                                                

б) первые два часа – в 1,5 размере, 

остальные –   в двойном  

в) первые два часа – в 1,5 размере, 

остальное не оплачивается 

б 

3. Какие бухгалтерские проводки 

соответствуют операции «Начислено 

пособие по временной нетрудоспособности 

(больничный лист)»: 

 

а) Д-т 69.1 «Социальное 

страхование» — К-т 70 «Расч по 

оплате труда»  

б) Д-т 70 «Расч. по оплате труда» 

— К-т 69.1 «Социальное 

страхование» 

в) Д-т 70 «Расч. по оплате труда» 

— К-т 50 «Касса» 

а 

4. Какой документ служит для учета 

отработанного времени: 

а) расчетный лист 

б) табель  

в) расчетная ведомость 

б 

 5.     Расходы по оплате процентов по 

кредитам включаются в первоначальную 

стоимость при приобретении: 

а) основных средств 

б) производственных запасов 

в) ценных бумаг 

           б 

6. Счет 66 «Расчеты по краткосрочным 

кредитам и займам» и счет 67 «Расчеты по 

долгосрочным кредитам и займам» по 

отношению к балансу являются: 

а) пассивными 

б) активными 

в) активно-пассивными 

          а 

7. Запись Дебет 90 «Продажи» Кредит 99  

 

«Прибыли и убытки» означает:  

а) списание расходов на продажу  

б)  выявление убытка от продажи  

в)  выявление прибыли от 

продажи 

в 



Вопрос Варианты ответов 
Правильный 

ответ 

8. Кто является плательщиком налога на 

доходы физических лиц – НДФЛ: 

 

а) сотрудник, начисленный налог 

уменьшает заработную плату + 

б) Фонд социального 

страхования 

в) предприятие, начисленный 

налог может быть отнесен на 

себестоимость продукции 

 

а 

9. В период между инвентаризациями в 

организации рекомендуется 

систематически проводить 

инвентаризацию: 

а) повторную 

б) выборочную  

в) внеплановую 

б 

10. Выявленные недостачи готовой 

продукции в ходе инвентаризации 

отражаются записью: 

а) Д94 К43  

б) Д43 К94 

в) Д43 К91 

а 

11. Фактическое наличие имущества при 

инвентаризации определяют: 

а) по данным бухгалтерского 

учета 

б) со слов материально-

ответственного лица 

в) путем подсчета (взвешивания, 

обмера)  

в 

12. Выявленные ревизией излишки 

наличных денег в кассе оприходуются 

бухгалтерской проводкой: 

а) Д99 К 50 

б) Д50 К 91  

в) Д91 К50 

б 

13. При завершении инвентаризации описи 

(акты) подписываются: 

а) материально-ответственными 

лицами 

б) всеми членами 

инвентаризационной комиссии и 

материально-ответственными 

лицами  

в) административной комиссией 

б 

14. При проведении инвентаризации 

товарно-материальных ценностей 

оформляется: 

а) инвентаризационная опись  

б) расчётно-платёжная ведомость 

в) кассовый отчёт 

а 

15. До начала проверки фактического 

наличия имущества инвентаризационной 

комиссии: 

а) нет необходимости составлять 

или получать отчёты 

б) следует самостоятельно 

составить отчёты и приложить 

все приходные и расходные 

документы 

в) надлежит получить последние 

приходные и расходные 

документы на момент 

инвентаризации или отчёты  

в 



Вопрос Варианты ответов 
Правильный 

ответ 

16. Выявленные инвентаризацией 

недостачи, покрытие которых 

производится за счет виновных лиц 

относят в: 

 

 

 

а) кредит счета 70 

б) дебет счета 73  

в) дебет счета 70 

б 

17. Если виновник пересортицы не 

установлен, то в этом случае суммовые 

разницы рассматриваются как недостача 

сверх нормы и списываются в организации 

торговли на: 

а) издержки производства 

б) издержки обращения  

в) прочие доходы 

б 

18. Сумма излишков материалов, 

выявленные в результате инвентаризации, 

отражаются в бухгалтерском отчёте: 

а) Дт 10 «Материалы» Кт 91 

«Прочие расходы и доходы»  

б) Дт 10 «Материалы Кт 99 

«Прибыли и убытки» 

в) Дт 99 «Прибыли и убытки» Кт 

10 «Материалы» 

а 

19.  Внереализационные доходы и расходы 

учитываются на счете:  

а)  84 «Нераспределённая 

прибыль (непокрытый убыток)»  

б)  90 «Продажи»  

в)  91 «Прочие доходы и 

расходы» 

в 

20. Запись Дт 90/3 Кт 68: а) Начисление НДС по 

проданной продукции 

б) Получение сумм НДС от 

покупателей 

в) Зачет сумм НДС 

а 

21. Резервный капитал акционерного 

общества может быть использован на: 

а) покрытие убытков; 

б) расширение производства; 

в) финансирование капитальных 

вложений; 

а 

22. Формирование резервного капитала 

осуществляется за счет: 

а) валовой прибыли; 

б) добавочного капитала; 

в) нераспределенной прибыли; 

в 

23. Уменьшение уставного капитала 

общества при выбытии одного из его 

учредителей отражается записью: 

а) дебет 80 «Уставный капитал», 

кредит 75 «Расчеты с 

учредителями»; 

б) дебет 75 «Расчеты с 

учредителями», кредит 51 

«Расчетные счета»; 

в) дебет 75 «Расчеты с 

учредителями», кредит 10 

а 



Вопрос Варианты ответов 
Правильный 
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«Материалы»; 

24. Начисление дивидендов работникам 

организации отражается записью: 

а) дебет 84 «Нераспределенная 

прибыль (непокрытый убыток)», 

кредит 70 «Расчеты с 

персоналом по оплате труда»; 

б) дебет 84 «Нераспределенная 

прибыль (непокрытый убыток)», 

кредит 75 «Расчеты с 

учредителями»; 

в) дебет 99 «Прибыли и убытки», 

кредит 75 «Расчеты с 

учредителями»; 

а 

25.     Какой проводкой отражается 

превышение цены размещения облигаций 

над их номинальной стоимостью? 

а) Дт 51 Кт 66 

б) Дт 51 Кт 67 

в) Дт 66,67 Кт 98 

в 

26.     Расходы по обслуживанию кредитов 

признаются: 

а) общепроизводственными 

расходами 

б) расходами по обычным видам 

деятельности 

в) прочими расходами 

в 

27.     Какой бухгалтерской проводкой 

отражается погашение долгосрочного 

кредита? 

а) Дт 67 Кт 51 

б) Дт 66 Кт 50 

в) Дт 66 Кт 55 

а 

28.     В каком учетном регистре 

содержится информация о задолженности 

банку по кредитам? 

а) выписке банка 

б) журнале-ордере № 2 

в) журнале-ордере № 4 

в 

29.     Какие кредиты и займы являются 

долгосрочными? 

 

а) выданные на срок до  месяцев 

б) выданные на срок до 12 

месяцев 

в) выданные на срок более года 

в 

30. Выберите проводку по начислению 

страховых взносов с зарплаты: 

 

а) Д 69 К 70 

б) Д 20 (25,26,44) К 69  

в) Д 69 К 44 

б 

31. Кто является плательщиком страховых 

взносов в Пенсионный фонд, 

производимых от сумм начисленной 

зарплаты основных сотрудников 

предприятия: 

 

а) предприятие, начисленные 

страховые взносы могут быть 

отнесены на себестоимость 

продукции  

б) сотрудник, начисленные 

страховые взносы уменьшают 

заработную плату 

в) Фонд социального 

страхования 

а 

32. Исходя из чего рассчитывается пособие 

по временной нетрудоспособности 

(больничный): 

а) исходя из средней зарплаты 

сотрудника за один год, 

ограниченной максимальным 

в 
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 значением, и страхового стажа 

работы сотрудника 

б) исходя из средней зарплаты 

сотрудника за один год, без 

ограничения максимального 

значения, и страхового стажа 

работы сотрудника 

в) исходя из средней зарплаты 

сотрудника за два года, 

ограниченной максимальным 

значением, и страхового стажа 

работы сотрудника  

33.     Зачисление краткосрочного кредита 

банка отражается проводкой? 

 

а) Дт 51 Кт 67 

б) Дт 66 Кт 51 

в) Дт 51 Кт 66 

в 

34.     Кредит банка погашен за счет 

остатка аккредитива: 

 

а) Дт 66 Кт 55/2 

б) Дт 66 Кт 51 

в) Дт 66 Кт 55/1  

в 

35.     Начисление процентов за 

пользование кредитом банка: 

а) Дт 26 Кт 91 

б) Дт 91 Кт 66 

в) Дт 99 Кт 66 

б 

36. Использование средств резервного 

капитала, направляемых на покрытие 

убытка организации за отчетный год, 

отражается записью: 

 

а) дебет 99 «Прибыли и убытки», 

кредит 82 «Резервный капитал»; 

б) дебет 84 «Нераспределенная 

прибыль (непокрытый убыток)», 

кредит 82 «Резервный капитал»; 

г) дебет 82 «Резервный капитал», 

кредит 84 «Нераспределенная 

прибыль (непокрытый убыток)». 

г 

37. Увеличение первоначальной стоимости 

объектов основных средств при 

переоценке отражается записью: 

 

а) дебет 01 «Основные 

средства», Кредит 83 

«Добавочный капитал»; 

б) дебет 04 «Нематериальные 

активы», кредит 83 «Добавочный 

капитал»; 

в) дебет 08 «Вложения во 

внеоборотные активы», кредит 

83 «Добавочный капитал»; 

а 

38. Добавочный капитал формируется из: 

 

а) стоимости безвозмездно 

полученных ценностей; 

б) эмиссионного дохода; 

в) прироста стоимости 

имущества по переоценке и 

эмиссионного дохода; 

в 

39. Под уставным капиталом понимается: 

 

а) сумма капитализированной 

нераспределенной прибыли; 

б) вся сумма денежных средств и 

имущества, внесенная 

учредителями; 

б 



Вопрос Варианты ответов 
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в) та часть капитала 

организации, которая 

учитывается в ее уставе; 

40. Уставный капитал организации 

формируется за счет: 

 

а) эмиссионного дохода от 

размещения акций; 

б) взносов учредителей; 

в) прибыли до налогообложения; 

 

б 

41. Под добавочным капиталом 

понимается: 

 

а) прирост капитала 

организации, образовавшийся в 

результате дооценки 

внеоборотных активов, 

получения эмиссионного дохода 

от размещения акций в процессе 

формирования уставного 

капитала; 

б) источник внутренних средств, 

который образуется за счет 

прироста стоимости активов и 

целевого финансирования 

инвестиционных мероприятий; 

в) часть капитализированной 

нераспределенной прибыли 

а 

42.Остаток на конец месяца по счету 90: 

 

а) Должен быть равен нулю 

б) Отражает стоимость 

проданной продукции по 

фактической стоимости 

в) Отражает стоимость 

проданной продукции по 

нормативной стоимости 

а 

43.Произведены отчисления от прибыли в 

резервный капитал: 

 

а) Дт 91 Кт 86 

б) Дт 99 Кт 86 

в) Дт 84 Кт 82 

в 

44. Отгрузка продукции покупателям и 

предъявления им расчетных документов в 

общеустановленном порядке отражают 

бухгалтерской записью: 

 

а) В сумме стоимости 

отгруженной продукции по 

отпускным ценам, включая НДС, 

- Дт 62 Кт 90 

б) В сумме стоимости 

отгруженной продукции по 

отпускным ценам включая НДС, 

- Дт 90 Кт 62 

в) В сумме стоимости 

отгруженной продукции по 

отпускным ценам включая НДС, 

- Дт 90 Кт 43 

а 

45.Чистая прибыль списывается в конце а) Дт 99 Кт 82 б 
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года: 

 

б) Дт 99 Кт 84 

в) Дт 90 Кт 99 

46. При признании в учете выручки от 

продажи готовой продукции ее стоимость 

списывается со счета 43 «Готовая 

продукция» в дебет: 

 

а) 90 «Продажи» 

б)  68 «Расчеты с бюджетом по 

налогам и сборам» 

в)  91 «Прочие доходы и 

расходы» 

а 

47. Убыток, полученный от продажи 

продукции, отражается записью:  

 

а)  Дебет 99 «Прибыли и 

убытки» Кредит 84 

«Нераспределенная прибыль» 

 б)  Дебет 90 «Продажи» Кредит 

99«Прибыли и убытки»  

в)  Дебет 99 «Прибыли и 

убытки»  Кредит 90 «Продажи» 

в 

48. Операционные доходы и расходы 

учитываются на счете:  

 

а)  84 «Нераспределённая 

прибыль (непокрытый убыток)»  

б)  90 «Продажи»  

в)  91 «Прочие доходы и 

расходы» 

в 

   

49. Какие бухгалтерские проводки 

соответствуют операции «Начислена 

заработная плата рабочим основного 

производства»: 

а) Д-т 50 «Касса» — К-т 70 

«Расч. по оплате труда» 

б) Д-т 70 «Расч. по оплате труда» 

— К-т 20 «Основное 

производство» 

в) Д-т 20 «Основное 

производство» — К-т 70 «Расч. 

по оплате труда»  

в 

50. Выберите проводку по удержанию 

алиментов: 

 

а)Д 70 К 73 

б)Д 70 К 44 

в) Д 70 К 76  

в 

 



 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


